
 

Onderwerp: Participatiewet en vrijlating voor giften

Geachte raad,

Vraag 1:  Klopt het dat een teruggaaf inkomstenbelasting nog steeds wordt gekort op een 
bijstandsuitkering? 

Antwoord: Dit is niet correct. Wanneer er sprake is van een belastingteruggave, dan doen wij eerst 
onderzoek of wij deze teruggave wel of niet moeten verrekenen met de uitkering. Er is geen sprake van een 
korting op het inkomen. Wanneer er sprake is van een terugvordering, dan heeft de betreffende inwoner in 
een eerder stadium een te hoog bedrag ontvangen aan middelen, welke achteraf worden verrekend. De 
belastingteruggave is een middel en wordt als inkomen gezien als de teruggave betrekking heeft op een 
periode waarover bijstand is verleend. Wanneer dit niet het geval is, wordt de teruggave gezien als 
vermogen. 

Vraag 2: Is het niet redelijk teruggaven inkomstenbelasting tot een bedrag van € 1.200 aan te merken 
als gift?

Antwoord: Dit is niet redelijk. Tussen een teruggave vanuit de inkomstenbelasting en een gift zit een 
wezenlijk verschil. Het kenmerk van een gift zit hem in het onverplichte karakter van de betaling. Je krijgt dit 
werkelijk extra ten opzichte van iemand anders op basis van vrijwilligheid. De keuze is gemaakt om 
dergelijke giften, tot in ieder geval € 1.200 vrij te laten.   

Dit is niet zo bij een teruggave vanuit de inkomstenbelasting. Dit betreft een verrekening. De gemeente 
verrekend deze teruggave (en soms ook betaling) vervolgens zo, dat de inwoner in kwestie daarna een 
jaarinkomen heeft gehad op bijstandsniveau. Dit betekent soms dat de inwoner aan ons moet terugbetalen 
en soms ook dat wij moeten nabetalen aan de inwoner. 

Bij een teruggave is er in veel gevallen sprake van teveel aan afgedragen loonheffing door de gemeente, 
bijvoorbeeld doordat er in dat jaar meerdere inkomstenbronnen zijn geweest. Een eventuele teruggave komt 
daarom ook de gemeente toe. Wanneer een inwoner een dergelijke teruggave zelf zou mogen houden, is 
zijn of haar uitkering in feite hoger dan die van iemand anders, waarbij dit niet heeft plaatsgevonden.   

Op donderdag 6 april 2023 heeft de fractie van CDA, op grond van artikel 35 Reglement van Orde, 
schriftelijke vragen gesteld over de Participatiewet met betrekking tot de vrijlating voor giften. 
In deze brief geven wij antwoord op die vragen. 
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Vraag 3: Nu zijn veel bijstandsgenieters jaarlijks verplicht een afschrift van de ingediende aangifte 
inkomstenbelasting bij de gemeente in te dienen. Deze administratieve last kan dan vervallen, omdat 
er zelden of nooit sprake is van teruggaven hoger dan € 1.200. Is de portefeuillehouder dit met mij 
eens en zo niet, waarom niet? 

Antwoord: Zie bovenstaande antwoord. 

Met vriendelijke groet, 
Namens het college van burgemeester en wethouders van Dantumadiel, 

G. van Oudenaarden 
Loco-secretaris 


